# Et miser. pers. Pars I. Quæst. VI.

35

## Q U A E S T I O VI.

**1.** **E**ousque pauperum miserrima devenit conditio, ut non nisi divites ad honores, + & Reipubl. cæ officia evehantur. Quod quidem malum multis jam retrò temporis profundissimas egesisse radices, constat ex *Ovid. Fastor. lib. I.*

*Dat census honores,*

*Census amitas, pauper ubique jacet.*

Et ex Valerio Mart. epigram. lib. 5. epig. 122. ad *Æmilianum.*

*Semper eris pauper si pauper es Æmiliane,  
Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.*

Ex D. item *Ambros. officior. lib. II.* Hoc malum (inquit) jam dudum humanis influxit mentibus, ut pecunia honoris sit & ibi: Ut nemo nisi dives honore dignus putetur. Tradit, (hunc referendo locum) *Francisc. Vivi. decif. 222. nu. 9. lib. 2.* Nec ad honores tantum promoveri non solent; sed an possint, dubitari frequenter contingit. Quinimò nullo modo ad eos esse admittendos; & egibus, & authoritatibus comprobatur.

Primò ex *Ulpia responso in leg. Rescripto, 6. D. de muner. & honor. ibi:* Cæterum si ita quidem tenues, & exhausti sunt; ut non modò publicis honoribus pares non sunt sed etiam vix de suo vietum sustinere possint, & minus utile, & nequaquam honestum est, talibus mandari *Magistratum.*

Secundò ex *Callistrato in l. Honor, 14. §. De honoribus, D. eod. tit. ibi:* facultates quoque an sufficere injuncto muneri possint.

Tertio ex *Imperator Archadii, & Honorii constitutione, in l. Ad subeunda, 46. C. de decurionib. lib. 10.* in hæc verba: Ad subeunda patriæ munera dignissimi meritis, & facultatibus curiales elegantur, ne tales forte nominentur, qui functiones publicas implere non possint.

Quartò ex *text. de jure regio in l. 6. tit. 18. par. 2. ibi:* E non deve ser muy pobre.

Idque non sine magna ratione statutum esse, ex sequentibus constat.

**2.** Primò, quia Magistratus authoritas, magna + timendaque esse debet; *text. in l. Observandum, 19. D. de offic. Præsid. l. Nec quidquam, 9. §. Circè advocatos, D. de offic. Proconsil. Omnes, 12. C. de offic. Rektor. Provinc. l. I. 2. Si servus hæres, D. de ventr. inspic. l. I. ubi. glos. verbo, Dignitas. D. de postuland. l. Officium, 13. §. Officium Tribunorum, D. de re milit. Tales denique debent creari, qui splendori publico convenient, d. l. *Rescripto, 6. D. de muner. & honor.* Id autem pauperum electione, obtineri non potest. Pauperes enim omnibus ludibrio + sunt teste *Juvenale* (si teste veritas, & notorium indiget) *Satyr. 3.**

*Nil habet infælix paupertas durius in se,  
Quam quod ridiculos homines facit.*

Nec patrimonii, divitiarumque defectum scientia, vel virtus ipsa in hominum existimatione supplet,

**4** + vilipendiumque ex paupertate proveniens ullo modo delet, maculamvè abstergit. Docet, (cum experientia) *Horat. epistolar. lib. I. epistol. I. ad Mecenatem.*

*Si quadringenti sex septem millia defunt,  
Est animus tibi, sunt mores, & lingua fidesque,  
Plebs eris.*

**5** Pauperisque scientia, inscitia reputatur. + Ecclesiast. capit. 9. Sapientia pauperis contempta est, & verba ejus non sunt auditæ. & capit. 13. Locus est sensare, & non est datus ei locus. Salomon. in *Proverb. capit. 18.* Cūm obsecrationibus loquitur pauper; & dives effabunt rigidè. Eleganter in hanc candem sententiam *Juven. Satyr. 7.*

*Purpura vendit  
Causidicum, vendunt amethystina: connit illis.  
Et strepitu, & facie majoris vivere census.*

Et ibi:

*Ut redeant veteres, Ciceroni nemo ducentos  
Nunc dederit nummos, nisi fulserit anulus ingens.  
Respicit hoc primum, qui litigat, an tibi servi  
Octo, decem comites, post te an sit sella, togati  
Ante pedes. Ideo conducta Paulus agebat  
Sardonyce, atque ideo pluris quam Cossus agebat.  
Quam Basilius: rara in temui faciunda panno.  
Quando licet flentem Basilo producere matrem?  
Quis bene dicentem Basilum ferat?*

Paupertasque ipsa vilitas, aut vilitatis saltem causa est, + & sic ab Imperatore appellatur in l. 2. C. quando & quibus quart. pars debe lib. 11. ibi: Et paupertatis detegi vilitatem. Contemptissimam inopiam vocavit *Valer. Maxim lib. 2. de Censor. severitate, cap. 4. Opprobrium, Horat lib. 3. carmin. oda 24.* cui convenit, quod dicitur *Psal. 121. Quia multum repleta est anima nostra opprobrium abundantibus, & despectio superbis.* Turpem egitatem *Virg. lib. 6. Æneid. de quibus inferiùs signatim agendum.* Vilisque paupere. ( si *Accursio* credimus) dixit Imper. *Just. in auth. de mandat, Princ. 2. Sit tibi quoque ubi verb. Vilium, id est pauperum interpretatus est.* Ignominiosam, *Sene. de consol. ad Albin.* Paupertas tolerabilis est, si ignominia ei absit (ait.)

Et ad divitiarum, paupertatisve mensuram + honorem, vel contemplationem procedere pulchritè, ut breviter cecinit *Horat lib. 1. serm. Satyr. 1.*

*Quia tanti quantum habeas, sis.*

Et qui omnia benè *Senec. epist. 116. lib. 21.* Ubi que tanti quisque, quantum habuit fuit. Concinit illud *Plauti. in Trinummo.* Qui eget parvi est pretii. Hieronymique ad Cromatium. In patria mea sanctior est, qui dittior est.

Vilis autem, aut contemptibilis Judex esse + non debet, l. *Cum Prætor, 12. §. Non autem, D. de judic. l. Decurio, 4. C. de decurion. lib. 10. l. Si cohortali, 12. C. de cohort. lib. 12. l. fin. tit. 5. l. 7 tit. 6. part. 6.*

Igitur pauperes judices esse, Magistratumve gerere, nec debent, nec possunt. Divitesque ad Reipublicæ officia, honores, & regimen ( qui splendorem publicum augeant, + non minuant, qui se reverendos non contempnendos præbeant) eligendos jus & ratio suadent. Et ita quondam fieri solitas electiones videntur apud *Ovid lib. 3. amor.*

*Curia pauperibus clausa est, dat census honores.*

*Inde gravis judex, inde severus eques.* Idque divitibus, non miseris convenire, testatur idem ipse *Ovid. lib. 4. de Ponto, eleg. 9. ad Græcinum.*

*Conveniens miseris, & quanquam gloria non test.*

Et Juvenal. *Satyr. 3.*

*Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat.*

*Res augusta domi.*

Similiter dicitur *Isai. 3. Mendicus sum, & pauper, nec in domo mea est panis, aut vestimentum, nolite me constituere Principem populi.*

Secundò ex conjunctione, & vicissitudine, quam cum paupertate cupiditas, & avaritia habent, eadem hæc pars fulcitur. Alique enim quod libet horum in judice ( ut statim nectemus) nocet. Sicut autem judex à cupiditate, + & avaritia alienus esse debet; *tex. in auth. De mandat Princ. 6. Oportet igitur, §. Festinabis, & §. Illud tamen, collat. . auth. De præt. pop. c. 3. vers. Oportet ergo; text. in l. I. § Optamus ergo, & in §. Ergo jubemus. C de of Pref. Præt. Apric. l. 3. t. 4. p. 3. ibi: Esin mala cobdicia, & in l. I. t. 4. li. 2. novæ Reg. Coll. ibi: Y Sean agenos de toda avaricia, y codicia. Facile enim prævertit lucri cupiditate avarus judicium. Reg. lib. I. c. 8. Declinaverunt post avarit-*

# De Privilegiis Pauperum,

**11** avaritiam, acceperunt munera & perverterunt iudicium. Ita & ob paupertatem + propter jam dictam paupertatis, & avaritiae connexionem, ac vicissitudinem. Quam quidem sententiam ( eodem nempè modo pauperes, & avaros à judicandi arcendos fore munere ) apud Senatum quondam Romanum obtinuisse; author est Valer. Maxim. l. 6. c. 4. de graviter dictis aut factis, de Scipione Æmiliano, c. 2. Nam cum Servius Sulpitius Galba, & Aurelius Cotta Consules in Senatu contenderent, Uter adversus Viariatum in Hispaniam mitteretur; ac magna inter P. C. dissensio esset; omnibus quo nam ejus sententia inclinaretur, expectantibus; Neutrum ( inquit ) mihi mitti placet, quia alter nihil habet; alteri nihil satis est. Æque malam licentis Imperii magistram judicans inopiam, atque avaritiam. Quo dicto, ut neuter in Provinciam mitteretur, obtinuit, Hæc ille.

Hujus quoque sententiæ fuit Tul. lib. 4. Rhetoric. Due res sunt ( ait ) quæ possunt homines ad turpe **12** pendulum moveare, inopia, + atque avaritia. Sicut enim **13** qui volunt divites fieri, + incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia, & nosciva, quæ mergunt homines in interitum, & perditionem, radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a Fide, & inservierunt se deloribus multis, ut inquit Apost. I. ad Timoth. c. 6. & Eccles. 13. Qui aurum diligit, non justificabitur. & ibi Multi dati sunt in atri casus, & facta est in specie ipsius perditio illorum. Sic propter inopiam + multi deliquerunt. Eccles. etiam testante, c. 27. Necesitateque multa facimus mala, ex sententia Menanar: & apud Stobæum ser. 94. dicebat Comicus, inopiam promptam esse in perpetrandis malis. Hoc habet ( inquit Eurip. Horest; in Hele. ) vitium paupertas, quod docet homines sua indigentia malum. Alia adducit Andreas Tiraquel. de nobilitat. c. 3. nu. 25. Unde Proverbiorum, cap. 30. legitur. Mendicitatem, & divitias ne dederas mihi, tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus eliciar ad negandum, & dicam; Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, & perjurere nomen Dei mei. Notant ad hæc alia Palac. Rub. in repet. capit. Per vestras de donat. inter vir. & uxor. §. 1. vers. Nota secundò, num. 7. & Castillo Bobadilla in Politica lib. I. cap. II. num. 27. Assentiantur Horati. lib. 3. Carmin. od. 24.